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●

／

電
柱
が
な
く
な
る
こ
と
で
歩
道
が
広
が

り
、
ベ
ビ
ー
カ
ー
や
車
椅
子
の
方
に
も
安

全
に
道
路
を
利
用
し
て
い
た
だ
け
ま
す
。

●

／
災
害
時
に
電
柱
が

倒
れ
る
危
険
が
な
く
な
り
、
救
援
活
動
や

緊
急
車
両
の
通
行
を
円
滑
に
し
ま
す
。

●

／
電
柱
・
電
線
類
が

無
く
な
り
、
美
し
い
街
並
み
が
形
成
さ
れ

ま
す
。

●
／
地
震
な
ど
の
災
害
が
起
き
た
と
き

に
、
情
報
通
信
回
線
の
被
害
を
軽
減
で
き

ま
す
。

色彩の分離により歩行者と自転車の
通行区分を明示する

歩道の傾斜を緩やかにする

歩行者通行部には、透水性平板ブロックを設
置して、雨水が表面にたまらないようにする

視認性の高い視覚障がい者誘導用ブロッ
クを設置する

　



☎
☎

                                                                     

Q 　冠婚葬祭互助会に加入しているが、事情ができた
ので解約を地元営業所の担当者に申し出た。担当者

から家に訪問し面談したいと言ってきたが、会いたくない
ので断り、営業所にあらためて電話で解約を申し出た。す
ると面談してから解約の手続きを行うことになっているの
で訪問したい旨の手紙がきた。
　解約手続きをしてもらうにはどうしたら良いか？

Ａ　冠婚葬祭互助会は、割賦販売法に基づき運営され
る会員制の会社です。

　葬儀や婚礼などでサービスが必要になった時のために
月々一定の掛金を積立し、サービスを受けるときは契約し
た内容で受けることになります。掛金は貯金とは違うため
利子は付かず、解約の際には解約手数料がかかります。
　業界団体がガイドラインとして作成している現行の「モ

デル約款」では、加入者の申し出に
より解約することができます。解約
返戻金は申し出のあった日から（申
し出とは解約書類の拠出があった日）
原則として 45日以内に加入者本人の
口座に振り込むことになっています。
　今回の相談のように、解約に絡む
苦情が消費生活相談室に多く寄せら
れています。解約の申し出は営業所
に連絡するのではなく、冠婚葬祭互
助会の契約証書などに記載されてい
るお客様相談窓口に解約を申し出るよう相談者に助言しま
した。
　契約する際には必ず約款を確認し、わからない点は事業
者に説明を求めましょう。

　

退
職
所
得
に
係
る
税
額
に
つ
い

て
、
税
率
適
用
後
の
所
得
割
の
額

か
ら
10
分
の
１
に
相
当
す
る
金
額

を
控
除
す
る
措
置
を
廃
止
し
ま
す

（
平
成
25
年
１
月
１
日
以
後
に
支

払
わ
れ
る
べ
き
退
職
手
当
な
ど
か

ら
適
用
）。

　

東
日
本
大
震
災
か
ら
の
復
興
や

防
災
の
施
策
に
要
す
る
費
用
の
財

源
を
確
保
す
る
た
め
の
臨
時
措
置

と
し
て
、
個
人
市
民
税
均
等
割
額

を
現
行
の
３
千
円
か
ら
500
円
引
き

上
げ
て
３
千
500
円
と
し
ま
す
（
平

成
26
年
度
か
ら
平
成
35
年
度
ま
で

適
用
）。

※
個
人
道
民
税
も
同
様
に
500
円
の

引
き
上
げ
と
な
り
ま
す
。

　

公
的
年
金
等
以
外
の
所
得
を
有

し
な
い
方
が
寡
婦（
寡
夫
）控
除
の

適
用
を
受
け
る
場
合
、
年
金
支
払

者
へ
届
け
出
れ
ば
申
告
書
の
提
出

は
不
要
と
な
り
ま
す
（
平
成
26
年

度
分
か
ら
適
用
）。

　

東
日
本
大
震
災
で
居
宅
が
無
く

な
っ
た
場
合
で
も
引
き
続
き
住
宅

借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
の
適
用

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

ま
た
、
東
日
本
大
震
災
で
住
宅

を
無
く
し
た
方
が
住
宅
の
再
取
得

な
ど
の
際
に
、
所
得
税
に
お
け
る

控
除
の
特
例
適
用
対
象
と
な
っ
た

場
合
に
は
、
個
人
住
民
税
で
も
住

宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
の
適

用
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

東
日
本
大
震
災
に
よ
り
居
住
用

家
屋
を
無
く
し
た
か
損
壊
し
た
場

合
、
そ
の
家
屋
の
敷
地
で
あ
っ
た

土
地
な
ど
を
譲
渡
し
た
場
合
の
課

税
の
特
例
に
係
る
譲
渡
期
限
に
つ

い
て
、
現
行
の
３
年
か
ら
７
年
へ

と
延
長
し
ま
す
。

　

な
お
、
詳
し
い
内
容
は
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載
し
て
い
ま
す
。
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